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Vážení občania !

      Mnohí sa ma pri stretnutiach s Vami pý-
tate, ako sa mi po nástupe do funkcie darí, 
ako to vyzerá so situáciou v obci, čo ideme 
robiť. Myslím, že tri mesiace je už skutočne 
doba, ktorá umožňuje zodpovedne konšta-
tovať situáciu v niektorých oblastiach života 
obce. Opakujem slovo konštatovať, lebo ne-
mám v úmysle ísť do minulosti a poukazovať 
na to, kto a prečo za prípadné nepriaznivé 
skutočnosti zodpovedá. Nemalo by to žiadny 
význam. Treba vychádzať z momentálnej si-
tuácie, riešiť to, čo sa vyriešiť dá a pozerať sa 
do budúcnosti, aj keď tá najbližšia nevyzerá 
najružovejšie.
         V prvom rade musím povedať, že dnes už 
z vlastnej skúsenosti viem, prečo sa volebné 
programy označujú ako plané sľuby. Je to čas-
to preto, a je to tak aj v mojom prípade, že kaž-
dý ide do volieb s určitou predstavou o tom, čo 
by sa malo dať urobiť. Keď však vstúpite do 
prostredia, kde chcete volebný program reali-
zovať, oboznámite sa so skutočnou situáciou, 
zistíte, že to nebude také jednoduché. 
        V čom vidím najväčší problém? Za všet-
kým sú peniaze. Aj v obci Podbiel. Z roku 2006 
zostali neuhradené pohľadávky v celkovej 
výške viac ako jeden milión Sk. Obec nemá 
vyriešené vlastníctvo k nehnuteľnému majet-
ku, ktorý by mal patriť obci (napríklad miestne 
účelové komunikácie), čo bude spôsobovať 
problémy pri prípadnom získavaní financií na 
jeho zveľaďovanie. Značným spôsobom sa 
skomplikoval stav vo vykupovaní stavebných 

pozemkov v lokalite Krivý kút. Veľmi nepo-
kročil proces pozemkových úprav známy ako 
ROEP (register obnovenej evidencie pozem-
kov), čo spôsobuje, a bude spôsobovať prob-
lémy v oblasti zmien vlastníckych vzťahov k 
pozemkom. Bude potrebné tiež investovať 
prostriedky s cieľom zlepšiť funkčnosť obec-
ného úradu a obecných služieb. O niektorých 
spomenutých skutočnostiach sa píše na inom 
mieste.
      Z vyššie uvedeného v podstate aj vyplýva, 
čomu bude treba venovať pozornosť v najbliž-
šej budúcnosti. Niektorí z Vás čakáte, že tu 
budú vymenované konkrétne aktivity, investič-
né akcie. V tomto smere chcem na aprílovom 
rokovaní obecného zastupiteľstva navrhnúť a 
schváliť vypracovanie plánu hospodárskeho 
a sociálneho rozvoja obce, ktorý je popri územ-
nom pláne obce základom pre získanie rozvo-
jových finančných zdrojov zo štátnych fondov 
a fondov Európskej únie. Podľa predbežných 
rokovaní s agentúrou, ktorá sa vypracovaním 
takýchto plánovacích dokumentov zaoberá, 
by mohol byť tento plán hotový v priebehu 
troch až štyroch mesiacov. V približne rovna-
kom časovom horizonte predpokladám ukon-
čenie vyhotovenia územného plánu obce. Ak 
sa tieto dokumenty podarí v týchto časových 
horizontoch ukončiť, má obec predpoklady na 
úspešné predloženie rozvojových projektov 
na získanie financií z fondov Európskej únie 
v programovacom období rokov 2007 – 2013, 
avšak len tam, kde sa nevyžaduje dokladova-
nie vlastníckych vzťahov. A na to sa skutočne 
oplatí sústrediť veľkú pozornosť.

       No a v konečnom dôsledku chcem, aby 
ste zo strany obce dostávali zodpovedné in-
formácie o tom, čo sa v obci deje, ako pracuje 
obecný úrad, základná škola s materskou ško-
lou, čím žijú spoločenské organizácie v obci, 
ale tiež (ak budete mať záujem vysloviť svoj 
názor), čo si o tom myslíte Vy, občania tejto 
obce. Najmä tomuto cieľu bude štvrťročne 
slúžiť občasník Obecného úradu v Podbieli 
PODBIEL, ktorý práve držíte v rukách. Aj Vy 
sa môžete stať jeho spolutvorcami. Zodpo-
vednosti za to, aby Vám občasník prinášal 
potrebné informácie, sa ujala redakčná rada 
v zložení Mgr. Blanka Kontrová, Mgr. Patrícia 
Korčušková, Ľubomír Franko a  JUDr. Slavo-
mír Bachynec. Na nich sa môžete kedykoľvek 
obrátiť so svojimi návrhmi na obsah občasní-
ka, s konkrétnymi príspevkami na uverejnenie, 
témami, ktorými by bolo potrebné sa zaoberať, 
venovať im pozornosť. Ak pôjde o uverejnenie 
príspevku, bude sledovaná zásada, aby nikto 
nikoho neurážal, aby sa neriešili touto cestou 
osobné konflikty. Naopak, uvítame príspevky, 
ktoré oslovia celú obec alebo aspoň skupiny 
obyvateľov, prinesú námety, ako riešiť problé-
my obce, podnietia diskusiu v rôznych oblas-
tiach života. Takou prvou diskusiou je práve 
dotazník, ktorý tvorí prílohu občasníka. Má 
za cieľ zistiť názory Vás občanov, čomu je 
potrebné venovať pri rozvoji obce pozornosť 
v najbližších 4 – 5 rokoch a mal by slúžiť ako 
podklad pre vypracovaní spomenutého plánu 
hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce.

                                                             
JUDr. Jozef Domiňák , starosta

O b č a s n í k  O b e c n é h o  ú r a d u  v  P o d b i e l i

        Počas nadchádzajúcich  Veľkonočných sviatkov Vám prajeme hojnosť milostí od zmŕtvychvstalého 
Krista, trvalý pokoj a zároveň plnosť radostí plynúcich z Veľkonočného tajomstva. Svetlo tohto radost-
ného posolstva Vám želá redakčná rada.
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MIESTNE DANE A POPLATKY NA 
ROK 2007

Nové zloženie komisie ROEP

        Obvodný pozemkový úrad v Námestove, ako orgán vec-
ne a miestne príslušný v zmysle § 5 ods.2, písm.c) a ods.5 
písm.h) zákona č.330/1991 Zb. o pozemkových úpravách a 
usporiadaní pozemkového vlastníctva, pozemkových úra-
doch, pozemkovom fonde a pozemkových spoločenstvách 
v znení neskorších predpisov a v súlade s § 3 ods.2 zákona 
č.180/1995 Zb. o niektorých opatreniach na usporiadanie 
vlastníctva k pozemkom v znení neskorších predpisov vy-
manoval nové zloženie komisie pre ROEP v obci Podbiel:

   1.		JUDr.	Jozef	Domiňák
   2.  JUDr. Miroslav Bachynec
   3.  Bc. Pavol Kudzbel
			4.		Mgr.	Patrícia	Korčušková																																																																
			5.		Ing.	Pavol	Kudlej,	zástupca	Správy	katastra																																																								

Tvrdošín
			6	.		Ing.	Ján	Ranostaj,	zástupca	SPF	Dolný	Kubín
			7.		Ing.	Erika	Gazdíková,	zástupca	OPÚ	v	Námestove

Obv. pozemkový úrad Námestovo

Domáce zabíjačky
         Od 1.2.2007 čaká našich 
občanov nová povinnosť týka-
júca sa domácich zabíjačiek. 
Podľa §23 zákona č. 39/2007 
Z.z. o veterinárnej starostli-
vosti možno ošípané zabíjať u 
chovateľa na súkromnú domá-
cu spotrebu len za podmien-
ky, že bolo zabíjanie zvierat 
nahlásené príslušnej regio-
nálnej veterinárnej a potravi-
novej správe (ďalej len RVPS) 
aspoň jeden pracovný deň 
vopred a boli dodržané požia-
davky na vyšetrenie trichine-
ly. (RVPS Dolný Kubín, tel: 
043/5864935 v čase od 7,00 
do 15,00 hod.,  RVPS Trstená, 
tel: 043/539280 v čase od 7,00 
do 9,00 hod.) Domácu zabí-
jačku možno nahlásiť telefo-
nicky alebo inou formou napr.: 
písomne (na RVPS najneskôr 
jeden deň pred stanoveným 
termínom domácej zabíjačky), 
faxom alebo e-mailom. Infor-
mácie ohľadom odberu vzorky 
obdržíte na RVPS Dolný Kubín. 
Pri odbere vzorky nemusí byť 
prítomný úradný veterinárny 
lekár. Odber vzorky zabezpe-
čí sám chovateľ. Doručovanie 
vzoriek odobratých na domá-
cej zabíjačke prebieha podľa 
dohovoru s príslušným vete-
rinárnym lekárom. Prípadný 
pozitívny nález laboratórneho 
vyšetrenia na svalovca bude 
chovateľovi oznámený bezod-
kladne. Za vyšetrenie vzorky 
chovateľ neplatí. V prípade, 
že nebude pozitívny výsledok 
vyšetrenia oznámený chova-
teľovi do troch pracovných dní 
od doručenia vzorky na zber-
né miesto, považuje sa skúš-
ka za negatívnu (bez nálezu 
trichinel).

R. Nábočíková

           Všetci určite viete, že 
už niekoľko rokov prebieha 
vykupovanie pozemkov v 
lokalite Krivý Kút. Vďaka 
spolupráci s budúcimi sta-
vebníkmi sa podarilo uza-
vrieť dalšie zmluvy s vlast-
níkmi a vysporiadať niektoré 
časti pozemkov. Neustále 
sa však obec borí s rôzny-
mi problémami. Tentoraz je 
to nezapísateľnosť kúpnych 
zmlúv na list vlastníctva 
z dôvodu, že vyhotovený 
geometrický plán rozdeľuje 
pôvodné parcely na diely. 
A tieto diely, kým v celosti 
nebudú tvoriť jednu C par-
celu, nie je možné zapísať 
na list vlastníctva. Nad 
tým sa však v čase, kedy 
geometrák vznikal, nebo-
lo potrebné pozastavovať, 
pretože vtedajšie geometrá-
ky sa tak robili. V súčasnos-
ti však Správa katastra Tvr-
došín zaujala jednoznačné 
stanovisko. Pokiaľ chce 
obec pozemky zapísať na 
list vlastníctva, musí každý 
diel tvoriť samostatnú par-
celu v registri C. To je jediné 
východisko, ako parcely zo 
zavkladovaných, ale aj pri-
pravovaných zmlúv, dostať 
na list vlastníctva. Preto je 
nevyhnutné dať vypraco-
vať nový geometrický plán 
v súlade s výkladom Sprá-
vy katastra Tvrdošín. Jeho 
zhotoviteľom bude v súla-
de s uznesením obecného 
zastupiteľstva Ing.Tibor 
Preťo. Dúfajme, že toto je 
posledná vážna prekážka 
na dlhej ceste za výstavbou 
v Krivom Kúte. 

Mgr. P. Korčušková

Ako ďalej 
v Krivom Kúte?

     Členovia Dobrovoľného 
hasičského zboru v našej obci 
už tradične uzatvárali tohto-
ročné fašiangové obdobie 
maškarným plesom. Konal 
sa v sobotu pred popolcovou 
stredou. V príjemnej atmosfére 
do tanca i na počúvanie hrala 
domáca hudobná skupina Bie-
le Skaly, tombola bola bohatá 

a pestrá. Škoda len, že snahu 
našich hasičov zorganizovať 
pre spoluobčanov veselý záver 
fašiangov neodmenilo viacero 
masiek. A tak sa ceny priprave-
né pre troch najlepšie zamas-
kovaných účastníkov ušli kažej 
maske. Uvidíme, možno o rok 
bude výber masiek bohatší.

D. Domiňák

Maškarný ples

1. Miestne dane na rok 2007
a)  daň za psa – sadzba dane  je 150 Sk za jedného psa na
     rok 2007
b) daň za užívanie verejného priestranstva - sadzba dane za    
    umiestnenie zariadenia slúžiaceho na poskytovanie slu-
    žieb,umiestnenie stavebného zariadenia alebo predajného 
    zariadenia je 20 Sk za každý aj začatý m2 a za každý aj
    začatý deň, najmenej však 100 Sk. Sadzba dane za do- 
    časné parkovanie vozidla sa určuje na 2 Sk za parkovacie
    miesto pre osobné motorové vozidlo a 5 Sk za parkovacie 
    miesto pre nákladné motorové vozidlo za každú aj začatú 
    hodinu. Sadzba dane za užívanie verejného priestranstva
    v ostatných prípadoch sa určuje na 2 Sk za každý aj za-
    čatý m2 a za každý aj začatý deň.
b) daň za ubytovanie – sadzba dane je 5 Sk za osobu a 
    prenocovanie
c) daň za predajné automaty – sadzba dane je 2000 Sk za
    jeden kus
d) daň za nevýherné hracie prístroje – sadzba dane je 3000
    Sk za jeden kus

2. Daň z nehnuteľností na rok 2007
a)  daň z pozemkov – orná pôda 0,65% z 5,57 Sk/m2, trvalé
     trávne porasty 0,65% z 0,64 Sk/m2, záhrady 0,45% z 
     56 Sk/m2, zast.plochy a nádvoria 0,65% z 56 Sk/m2, ost.
     plochy 0,65% z 56 Sk/m2, stavebné pozemky 0,45% z 
     560 Sk/m2 
b)  daň zo stavieb – na bývanie 2 Sk/m2, na pôdohospodár- 
     sku produkciu 3 Sk/m2, za rekreačné a záhradkárske cha-
     ty 7 Sk/m2, za samostatne stojace garáže 8 Sk/ m2, za
     priemyselné stavby 10 Sk/m2, za podnikateľské stavby 25
     Sk/m2, za ostatné stavby 6 Sk/m2
c)  daň z bytov – za byty 2 Sk/m2, za nebytové priestory 2
     Sk/m2

3. Miestny poplatok za komunálne odpady na rok 2007
a)  jednočlenná domácnosť – 273 Sk
b)  dvojčlenná domácnosť – 546 Sk
c)  troj- a viacčlenná domácnosť – 1092 Sk
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       Dňa 10.02.2007 sa v kultúr-
no-športovej hale konal už po 
ôsmy krát reprezentačný ples 
Obce Podbiel. Starosta obce 

VIII. reprezentačný ples Obce Podbiel
JUDr. Jozef Domiňák tradičným prí-
pitkom a úvodným valčíkom otvoril 
slávnostný večer. Do tanca hrala 
hudobná skupina Golf. V programe 

        Fašiangy, Turíce, Veľká 
noc príde .... Aj deti zo základ-
nej a materskej školy sa prišli 
„rozlúčiť“ s fašiangom a to 
spôsobom im blízkym. Posled-
ný fašiangový deň sa v kultúr-
no-športovej hale uskutočnil 
maškarný ples. Zišlo sa  mno-
ho masiek a každá z nich mala 
svoje čaro. Stretli sa tu princo-
via i princezné, strigy a čertí-
ci, šašovia a rytieri... Pomedzi 
mladšie deti sa prechádzala 
biela pani, dobrá čarodejnica 
a mnoho iných rozprávkových 
postáv, ktoré reprezentovali 
naši mládežníci. Spolu s deť-
mi vytvorili výbornú atmosfé-
ru, plnú radosti a šantenia. 
Na maškarný ples zavítali aj 
najdrobnejšie deti našej obce, 

ktorých najdôležitejšou úlo-
hou bolo skúmať všetko nové 
okolo. Toto pekné podujatie 
organizovala škola v spoluprá-
ci s rodičovským združením a 
Obecným úradom v Podbieli.
     V mene organizátorov a 
najmä detí chceme poďa-
kovať všetkým, ktorí prispeli 
k vydarenej akcii a posta-
rali sa o sladké odmeny a 
občerstvenie: p.Kozáčikovej, 
p.Kamodyovej, p.Vnenčákovej, 
p . Ľ . M a l a t i n k o v e j , M g r .
H.Malatinkovej a p.Lofajovej.
Osobitne sa chceme poďa-
kovať zúčastneným mládež-
níkom, ktorí nám pomáhajú 
organizovať aj ďalšie akcie pre 
deti.

    organizátori

Detský fašiangový
karneval

sa predstavila ženská spevácka skupina 
Senková, detská tanečná skupina Chrobá-
ci zo Základnej umeleckej školy v Nižnej a 
žiačky tanečného odboru Základnej ume-
leckej školy v Trstenej SUN a DAISY pod 
vedením Mgr.Miroslavy Malatinkovej. O 
spestrenie programu sa postarali akroba-
tické kúsky mladých tanečníkov skupiny 
CREW ATTACK. Svoje hudobné nadanie v 
speve a hre na fujare všetkým predviedol 
náš spoluobčan Pavol Tmák. A nielen to. 
Jednu z tanečných prestávok vyplnil úspeš-
ne zorganizovaným mužským klobúkovým 
tancom. Atmosféru plesu spríjemňovala ľu-
dová muzička súrodencov Bebejovcov.

Bc. I. Kanderková

  Tohtoročného obecného plesu 
som sa zúčasnila po prvý krát 
a musím konštatovať, že mi je 
ľúto, že som na takej vydare-
nej akcii nebola už oveľa skôr. 
Netrúfam si však porovnávať 
ho s tými predošlými plesmi.
       Na moje prekvapenie úro-
veň plesu bola vysoká na 
pomerne malú oravskú obec. 
Program, z ktorého bohatého 
a rozmanitého obsahu spo-
meniem najmä vystúpenie 
tradičného hosťa - Ženskej 
speváckej skupiny Senková, 
tanečných súborov, ktoré pred-
viedli dievčenské ľudové tance, 
country a break- dance, ďalej 
hra na fujare v podaní Pav-
la Tmáka a klobúkový tanec 
spojený so súťažou o cepy, 
a nakoniec tombola pozostá-
vajúca z 56 hodnotných cien, 
sú len malou ukážkou z toho, 
čo pre nás - občanov obce 
Podbiel prichystali pracovníci 
obecného úradu pod vedením 
starostu obce. 
Na privítanie vo vestibule 
športovej haly starosta obce 
ponúkal pravú borovičku a 
každá dáma dostala kvietok. 
Celkovú atmosféru dotvárala 
vkusná výzdoba vo farbách 
obce Podbiel. Cena lístka plne 
zodpovedala občerstveniu a 
poskytnutej zábave a v mno-
hých prípadoch ju aj predčila. 

Ples bol výbornou príležitosťou 
na stretnutie so známymi a blíz-
kymi, na nadviazanie nových 
kontaktov a na utuženie sta-
rých vzťahov pri ľudovej hudbe 
súrodencov Bebejovcov.
Vážim si snahu celého organi-
zátorského tímu a vyslovujem 
pochvalu za konečný výsledok. 
Mojím želaním je, aby už aj tak 
vysoká úroveň plesu naďalej 
gradovala aj počas nasledujú-
cich ročníkov.
Na záver si dovoľujem odpo-
rúčať všetkým, a to nielen 
občanom obce, ale aj široké-
mu okoliu, ktorí sa plesu dote-
raz nezúčastnili, aby neváhali 
a určite si ten nasledujúci Pod-
bielanský ples nenechali ujsť. 
  

K. Dvorská

Ohlasy z plesu
Tanečný parket                                                             FOTO: Ľ. Franko

  Senková                                FOTO: Ľ. Franko

P. Tmák

 Karneval masiek                                         FOTO: Mgr. B. Kontrová sestry Sitekové      FOTO: Ľ. Franko
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       Po rokovaniach s predsta-
viteľmi Oravskej vodárenskej 
spoločnosti, a.s., v Dolnom 
Kubíne pristúpil obecný úrad 
k rozhodnutiu podať návrhy 
na kolaudačné konanie u obi-
dvoch stavieb. Kolaudačné 
konanie kanalizácie, resp. 
jej časti, sa uskutočnilo dňa 
9.2.2007 a kolaudovanie ČOV 
dňa 9.3.2007. Konštatujem, že 
napriek všetkému úspešne. 
Je potrebné vysvetliť, prečo. 
Prečo sme do toho išli a pre-
čo napriek všetkému. Išli sme 
do toho preto, lebo čistiareň 
odpadových vôd je prevádzko-
vaná už od októbra roka 2006. 
Doteraz to obec stálo 40 tisíc 
Sk na elektrickej energii, avšak 
príjem za to obec nemá žia-
den. O tom, kto z občanov v 
časti Zámostie je napojený na 
kanalizáciu, nie je žiadna evi-
dencia, neplatí nikto žiadne 
poplatky za stočné. Myslím 

si, že je to daň minuloročným 
komunálnym voľbám. To však 
nič nemenilo na tom, že zo 
strany obce bolo nevyhnutné 
urýchlene prijať všetky opatre-
nia, aby sa veci dostali do práv-
neho stavu. Stavba ČOV bola 
obcou prevzatá od dodávateľa 
už v mesiaci september 2006, 
avšak ešte deň pred kolaudá-
ciou bolo potrebné, aby dodá-
vateľ nainštaloval niektoré 
technologické zariadenia. Bolo 
potrebné dodatočne vypra-
covať projektovú dokumentá-
ciu na už vybudovanú studňu 
v areáli ČOV, čo obec stálo 
neplánovane približne 50 tisíc 
Sk. Bolo tiež potrebné zakúpiť 
čerpadlo. Oravská vodáren-
ská spoločnosť sa zaviazala 
na vlastné náklady dobudovať 
výtokové potrubie z ČOV do 
rieky Orava, vrátane dotiahnu-
tia niektorých ďalších techno-
logických nedostatkov. Napriek 

stavu obec dlhuje dodávateľovi 
Ekoprogress, v.d., v Zamarov-
ciach 75 tisíc Sk. Zostali nedo-
tiahnuté nedorobky v staveb-
nej časti ČOV, čo sa dodávateľ 
zaviazal odstrániť v priebehu 
mesiaca máj. Značné problé-
my vykazuje aj kanalizácia. V 
suchom období, v čase bez 
snehu, sa prejavovala stavba 
vcelku dobre, avšak po prvom 
jeho topení a daždivom počasí 
sa ukázalo, že s jej tesnosťou 
to nie je všetko v poriadku. Kto 
sa pohyboval v ostatnej dobe 
v okolí ČOV, musel si všimnúť, 
koľko balastnej vody sa doslo-
va valilo z poslednej šachty. Tu 
však ide o problémy, ktoré sa 
v rámci záručnej doby a rekla-
mačného konania dajú odstrá-
niť, aspoň verím, že tomu tak 
v krátkej dobe bude. Chcem 
vysloviť presvedčenie, že nap-
riek stavu sa v spolupráci s 
OVS Dolný Kubín podarí veci 

Ako ďalej s ČOV a kanalizáciou Zámostie
dotiahnuť tak, aby obidve stav-
by plnili svoj účel v prospech 
občanov tejto časti obce. Aby 
však informácie k ČOV a kana-
lizácii boli úplné, chcem dopl-
niť, že práve tu vznikol obci 
najväčší dlh, a to viac ako 500 
tisíc Sk. A to preto, lebo došlo 
k neschválenej zmene projek-
tu, keď sa namiesto jedného 
úseku kanalizácie vybudovala 
nízkonapäťová prípojka elek-
trickej energie k ČOV. Na to sa 
teda nedajú použiť peniaze z 
dotácie MŽP SR, ale bude to 
musieť zaplatiť obec zo svo-
jich prostriedkov. Aký záver 
bude mať táto situácia, ukážu 
rokovania s firmou OMOSS 
Trstená, ktorá je zhotoviteľom 
kanalizácie.

                                            
                 JUDr. Jozef Domiňák,                  

starosta

      Niet snáď jedinej obce, 
mesta, ktoré by nemalo pro-
blém s riešením likvidácie 
odpadu. Nie je tomu inak 
ani v našej obci. Dokonca by 
som povedal, že Podbiel patrí 
medzi tie obce, ktoré problém 
likvidácie odpadu pociťujú ako 
jeden z najvýraznejších. Dovo-
lím si konštatovať, že zavede-
nie separovania odpadu a jeho 
zberu treba považovať v dneš-
nej dobe za samozrejmosť. 
No napriek tomu sme sa s tým 
nedokázali všetci vyrovnať. 
Som si vedomý toho, že obec 
má v tomto smere resty, ktoré 
sa pokúsime v čo najkratšej 
dobe poriešiť. Mám na mysli 
najmä nedostatok kontajnerov 
rovnomerne rozmiestnených 
na území obce, ktoré by boli z 
hľadiska vzdialenosti dostupné 
pre všetkých občanov. Podnikli 
sme kroky, aby sme ich počet 
v obci zvýšili. No zároveň mi 
nedá, aby som nepovedal, 
že tie stávajúce nevyužívame 
ekonomicky. Vývoz jedného 
takéhoto kontajnera nie je lac-
ná záležitosť a ide plne na vrub 

obce. Chcem Vás preto všet-
kých vyzvať, najmä v súvislosti 
s likvidáciou plastových fliaš, 
pred ich vyhodením do kontaj-
nera ich deformujte. Odšrobuj-
te zátku a stlačte fľašu nohou. 
Vojde ich takto do kontajnera 
oveľa viac. Ak zbierate fľaše 
do plastových vriec, urobte tak 
aj pred ich vhodením do vreca. 
Skúste vyhodnotiť, aký druh 
odpadu Vám zaberie najviac 
miesta vo Vašom smetnom 
koši, za ktorého odvoz platíte. 
Som presvedčený, že práve 
plastové fľaše, tetrapackové 
obaly a papier. Aj na takýto 
druh obalov sú k dispozícii 
kontajnery, ale pri ich vývoze 
sú poloprázdne. Nechápem 
tých občanov, ktorí dokážu 
vyniesť igelitku s papierovými 
obalmi do veľkoobjemového 
kontajnera na cintoríne, ale 
nedokážu tieto obaly vhodiť do 
kontajnera, ktorý stojí v strede 
obce. Nehovorím o tom, že 
žiaci základnej školy sa venujú 
zberu papiera a určite by uví-
tali, keby im ktorýkoľvek občan 
povedal – mám papier, príďte 

si ho vziať. Skutočne do úžasu 
privádza postup, keď sa náj-
de majiteľ drevenice, ktorý si 
najme občana Podbiela, aby 
mu za úplatu niekde vyhodil 
domový odpad. Skúsme si o 
niečo lepšie postrážiť svoje 
životné prostredie. Neverím 
tomu, že do pieskovej jamy za 
pílou chodia vysýpať smeti len 
občania Podbiela. Neverím ani 
tomu, že kontajner pri cintoríne 
vlani zaplnili domovým odpa-
dom a starým nábytkom obča-
nia Podbiela. Napriek tomu sa 
doteraz nenašiel nikto, kto by 
upozornil na tých, čo nám tu 
chodia robiť neporiadok aspoň 
tak, že by si odpísal eviden-
čné číslo auta, ktorého vodič 
odpad vyhadzuje. Máte sta-
vebný odpad? Prečo sa neprí-
dete opýtať na obecný úrad, 
čo s nim? Keď nič iné, aspoň 
dosiahneme jeho sústredenie 
na jedno miesto, ktoré sa môže 
časom rekultivovať. Nerobme 
hromady stavebného odpa-
du za každým rohom. Myslíte 
si, že riešením je vyrovnanie 
hromád odpadu buldozérom s 

cieľom, aby ich nebolo vidno? 
Ten odpad tam zostal. Ani by 
ma tak ako starostu netrápil 
problém stavebného odpadu a 
odpadu zo záhrad. Ale odpad, 
ktorý niekto vyprodukuje doma, 
ten pravý domový odpad, toho 
likvidáciu si musí zabezpečiť 
každý sám. Podmienky na to 
predsa vytvorené sú. Nestačí 
Vám jedna kuka nádoba? Tu je 
riešenie celkom jednoduché. 
Musíte mať dve! Alebo produ-
kovať menej odpadu. 
Možno sa teraz opýtate, čo 
som tým chcel vlastne pove-
dať? Chcel som Vás len všet-
kých upozorniť na to, aby ste 
sa zamysleli aj nad takou 
prostou skutočnosťou, ako je 
odpad. Ako to robiť, aby sme 
ho vyprodukovali čo najmenej. 
Aby sme ekonomicky využili aj 
tie – hoci nedostatočné – pod-
mienky, ktoré na jeho likvidá-
ciu máme vytvorené. Aby niek-
to nespoznával hranicu obce 
podľa hromád smetí.

                                           
                 JUDr. Jozef Domiňák, 

starosta

Budú tvoriť hranice obce smetiská?
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Z obecného úradu

Návrhom rozpočtu na roky 2007-2009 sa zaoberala finanč-
ná komisia a správy majetku, ktorá na základe predložených 
návrhov od jednotlivých predsedov komisií návrh rozpočtu 
spracovala.
Po spracovaní predbežného návrhu rozpočtu finančnou komi-
siou boli s týmto návrhom oboznámení poslanci OZ. Návrh 
rozpočtu na roky 2007-2009 bol  vystavený na verejnej výves-
ke od 2.2.2007,  t.j. v zákonom stanovenej dobe 15 dní pred 
začatím prerokovávania na obecnom zastupiteľstve.
K návrhu rozpočtu neboli podané žiadne pripomienky a návr-
hy. Návrh rozpočtu bol doručený každému poslancovi OZ.
Dňa  23.2.2007 bol na obecnom zastupiteľstve  uznesením 
č. 3 schválený rozpočet obce na rok 2007  s tým, že rozpočet 
obce na roky 2008 a 2009 uznesením č.3 zobrali poslanci na 
vedomie.

Rozpočet obce na rok 2007 bol schválený v tomto znení:

Bežné príjmy      10 911 tis.
Kapitálové príjmy          460 tis.
Príjmové finančné operácie            49 tis.

Bežné výdavky    10 513 tis.
Kapitálové výdavky                     544 tis.
Výdavkové finančné operácie       363 tis.

Celkové rozpočtové príjmy               11 420 tis. 
Celkové rozpočtové výdavky                11 420 tis.

Schválený rozpočet obce je zverejnený na webovej stránke 
www.podbiel.sk 

J. Dvorská

Rozpočet obce Podbiel
na rok 2007-2009

     Jedným z významných 
období v živote dieťaťa je 
nástup do školy, ktoré pre neho 
znamená prechod z obdobia 
„hier“ do obdobia „povinností“. 
Najdôležitejším kritériom pre 
vstup do prvého ročníka je vek 
dieťaťa – dosiahnutie 6.roku a 
fyzická alebo psychická pripra-
venosť, ktorá sa posudzuje na 
zápise dieťaťa do školy.  
     V tomto roku prebiehal v 
našej škole zápis do 1.roční-
ka na školský rok 2007/2008 
dňa 29.1.2007. Organizovali 
sme ho formou individuálnych 
pohovorov s dieťaťom a jeho 
rodičom. Na zápise sa zúčast-
nilo 10 detí, z toho traja rodi-
čia využili možnosť odkladu 
školskej dochádzky o rok . 
Do školy tak v školskom roku 
2007/2008 nastúpi 7 prvákov 
, čo je veľmi nízky počet. V 
období, keď sú školy financo-

vané podľa počtu žiakov, sme 
preto nútení urobiť úsporné 
opatrenia. Rozhodli sme sa, že 
predložíme Rade školy a zria-
ďovateľovi návrh na spojenie 
dvoch tried s nízkym počtom 
žiakov do jednej. Rodičia boli o 
tom pri zápise informovaní. Ak 
zriaďovateľ spojenie odsúhla-
sí, bude pravdepodobne od 
1.septembra 2007 spojený 1. 
a 4. ročník. Vyučovanie v spo-
jených triedach je náročné, ale 
mnohé menšie školy na okolí 
takto fungujú bez problémov 
už dávno. Podľa ich informá-
cií sa žiaci naučia pri dobrej 
organizácii viac samostatne 
pracovať a pomáhať si. Začí-
name sa preto na túto zmenu 
už teraz pedagogicky pripravo-
vať. Teší nás však najmä to, že  
na zápis v roku 2008 by malo 
prísť už oveľa viac detí.

Mgr. B. Kontrová

Zápis žiakov do 1.ročníka

       V dňoch 18.1.až 20.1.2007 
sa v Bratislave uskutočnil 
veľtrh cestovného ruchu Slo-
vakia tour a 15.2. až 18.2.2007 
sa v Prahe uskutočnil veľtrh 
cestovného ruchu Holiday Inn, 
ktorých som sa zúčastnil a 
prezentoval obec Podbiel. Pri 
prezentácii našej obce som sa 
stretol s pozitívnymi ohlasmi.
Stretol som sa s ľuďmi, ktorí 
sa chcú vrátiť po 20 rokoch na 
dovolenku na Oravu. K mojím 
zážitkom z veľtrhov patria aj 
úsmevné príhody. Ked´som 
začal rozprávať, aké sú  mož-

nosti a atrakcie v Podbieli, tak 
sa ma jeden pán na to spýtal: 
„A to už hovoríte o Orave?“ 
A ja na to: „Nie, to vám stále 
hovorím o Podbieli.“ „Tak to 
tam budem musieť prísť.“ Som 
hrdý na to, že máme turistom 
čo ponúknuť, ale záleží hlav-
ne na nás, občanoch, ako sa 
k tomu postavíme. Možno ani 
sami nevieme, aké klenoty v 
obci máme. Buď si tieto kleno-
ty budeme vážiť a obnovovať 
ich, alebo ich zahádžeme špi-
nou a neporiadkom.

P. Tmák

Prezentácia obce na veľtrhoch cestového ruchu

Pavol Tmák so synom na veľtrhu                                                   FOTO: P. Tmák

       Obec Podbiel ako samostatný stavebný úrad vydala v 
tomto roku podľa stavebného zákona jedno rozhodnutie. Ide o 
kolaudačné rozhodnutie na rodinný dom v obci. Vykonané boli 
tri štátne stavebné dohľady a vydané dve oznámenia o povole-
ní stavebných úprav na rodinných domoch.
V súlade so zákonom  o ochrane prírody a krajiny  bolo vyda-
ných päť rozhodnutí pre fyzické osoby a jedno pre Obec Pod-
biel, na základe ktorého obecný úrad vypílil okrasné dreviny v 
parku pred obecným úradom. Tieto budú pod dohľadom odbor-
níka nahradené novými drevinami.
Obec Podbiel na základe žiadostí a predložených dokladov 
vydala k 16.03.2007 dve rozhodnutia o určení súpisného čísla 
a jedno oznámenie o stavbe.

V roku 2007 sa uskutočnili dve zasadnutia obecného zastu-
piteľstva. Obecné zastupiteľstvo na svojom zasadnutí dňa 
23.02.2007 odsúhlasilo odpredaj pozemku parcela C-KN 
č.68/63 o výmere 252 m2, TTP a č.68/62 o výmere 42 m2, TTP 
pre p. Jozefa Krupu a manž.Annu po 20,- Sk za 1m2. Ďalej 
obecné zastupiteľstvo schválilo predaj 8 ks postelí pre Alfonza 
Čarnogurského po 100,- Sk za 1 ks. 

V prvých mesiacoch roku 2007 Obec Podbiel obdržala štyri 
žiadosti o sprístupnenie informácií od občanov obce, ktorým 
boli požadované informácie poskytnuté v plnom rozsahu. 

Mgr. P. Korčušková
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       Eduard Goldstücker, sa na-
rodil 30. mája 1913 v oravskej 
obci Podbiel (okres Tvrdošín), 
ako najmladší syn z troch detí 
podbieľanského faktora dre-
várskej firmy OFA, Jozefa 
Goldstückera rodáka z Nemec-
kej (Partizánskej) Ľupče a Teré-
zie Altmannovej narodenej v 
maďarskom Füzérradványe, 
malej dedinke neďaleko Nové-
ho Mesta pod Šiatorom v tokaj-
skej oblasti. Spolu so sestrami 
Jolankou (1908-1944) a Aran-
kou (1910-1916 pochovaná v 
Podbieli), vyrastal v budove pod 
cintorínom, známej ako bývalá 
pekáreň. Aj keď sa hovorí, že 
chudobní ľudia nemajú predkov, 
je isté, že Goldstückerovci žili 
na Slovensku už v 18. storočí. 
(„Goldstickerei“ upravené do 
spisovného jazyka „terezián-
skym“ úradníkom na meno pre 
príslušníka židovského národa 
Goldstücker, znamenalo ozdob-
né vyšívanie chrámových textílií 
zlatými vláknami). 
        Eduard Goldstücker vyrastal 
v tôni brál Bielej a Červenej skaly, 
zmáčaný vodami riek Oravy a 
Studenej, pri milovanej rybačke 
spolu so svojimi vrstovníkmi. 
Orava (Árva) stáročný komitát, 
bola v tom čase prezentovaná 
ako „najsevernejšia“, ale aj jedna 
z „najhornatejších, najdrsnejších 
a najchudobnejších“ žúp našej 

(toho času uhorskej) vlasti. V 
roku 1919 drevárska firma OFA, 
ktorá mala sídlo v Budapešti, 
ho preniesla na Slovensko. V 
Podbieli sa rozhodla postaviť 
pílu. Rodina Jozefa Goldstückera 
sa presťahovala do služobného 
bytu za mostom, v tom čase 
už vybaveným elektrickým 
osvetlením. Krátko nato nastúpil 
Eduard do školy.
Podbielanská škola pozostáva-
la z jednej triedy, kde sa tiesnili 
žiaci šiestich ročníkov. Tento rok 
v škole bol významný pre deti aj 
tým, že v roku 1919 sa prvýkrát 
začal používať vyučovací jazyk 
„slovenský“. Do druhej triedy 
už cestoval do židovskej štát-
nej školy v Trstenej. Matka si 
priala, aby poznal aj hebrejskú 
abecedu. Tam bol ubytovaný v 
rodine Preisovcov, kde sa hovo-
rilo nemeckým jazykom. Možno 
tu je potrebné hľadať začiatky 
významného československého 
germanistu. V Trstenej zložil aj 
prijímacie skúšky na gymná-
zium. Na gymnaziálne štúdiá 
mal však nastúpiť v Ružomber-
ku. Zomrel otec a rodine nastali 
ťažké časy. V roku 1923  nastú-
pil na Bernolákove nižšie reálne 
gymnázium v Trstenej. Tu sa 
stretol prvýkrát s českými pro-
fesormi.
Sestra Jolanka sa vydala do 
Košíc za Adolfa Zelmanoviča a 
narodil sa im syn Jozef. V roku 
1927 po ukončení gymnaziá- 
lnych štúdií sa spolu s matkou 
presťahoval do Košíc za rodinou 
sestry. V Podbieli okrem spo-
mienok zanechal aj kamarátov, 
ktorí rok po jeho odchode založi-
li „Športový klub Podbiel“ a ďalej 
rozvíjali lásku k športu najmä k 
futbalu. V Košiciach si spoločne 
prenajali dom na konci mesta v 
Karpatskej ulici. Neskôr si kú-
pili malý dom v Dobóvej ulici č. 
35. Prvý košický školský rok na 
gymnáziu skončil s vyznamena-
ním. V Košiciach vznikol „Spolok 
židovských stredoškolákov, kto-
rého predsedom sa stal Eduard 

Goldstücker. V mestskej knižnici 
a v divadle začal objavovať svet 
kultúry a umenia. Začal prispie-
vať do gymnaziálneho časopisu 
„Podrast“.  Tu bola zverejnená 
jeho poviedka „Strašná noc“ 
(príbeh bol situovaný do prostre-
dia Podbiela a hlavným hrdinom 
bol nočný strážnik). Vyrastal v 
demokratickom štáte, ktorého 
zásady sa stali pre mladého 
Goldstückera jediným meradlom 
vecí verejných. Prax v mladej 
masarykovskej republike sa 
však nekryla s týmito zásadami. 
Začal sa zaujímať o komunistic-
kú tlač. „Rudé právo“ a „Tvorba“ 
často vychádzali s bielymi mies-
tami textov zabavených cen-
zúrou. Čítal však aj Aloise Jirás-
ka, Karla Čapka, svet Júliusa 
Verneho, Dezsö Kosztolányiho, 
J.W. Goetheho, Dostojevského 
a Jakoba Wassermanna. Do 
košickej triedy gymnázia prišla 
po ročnom pobyte vo francúzs-
kom Angoulême, Marta Borčo-
vá, dcéra českého financa, pre-
loženého z Bratislavy do Košíc. 
Od 11. novembra 1929 až do 
svojej smrti 23. apríla 1996 sa 
stala celoživotnou partnerkou, 
najprv priateľkou „triedneho bás-
nika“ a neskôr jeho manželkou. 
Matka mala túžbu poslať syna 
na rabínsku školu do Berlína 
študovať tóru a talmud. Eduard 
však už bol rozhodnutý študovať 
filozofiu, so zameraním na ger-
manistiku a romanistiku. 
Matka ho nemohla finančne 
podporovať, napriek tomu sa 
30. septembra 1931 ubytoval v 
rohovom dome za vodárňou na 
Letnej v Prahe. V Štefánikovej 
koleji bolo ubytovaných asi 
osemdesiat študentov. Medzi 
nimi priatelia, slovenský spiso-
vateľ Dobroslav Chrobák, 
sochár Rudolf Hornák, či poslu-
cháč stavebníctva Ján Šesták. 
Filozofická fakulta Karlovej uni-
verzity bola kultúrnou inštitúci-
ou, svojim významom ďaleko 
presahujúca nielen rámec vyso-
koškolského učenia, ale aj hra-

nice štátu. Obzvlášť uznávaný 
bol Otakar Fischer, germanista 
a literárny vedec, básnik a dra-
matik. Profesor Arnošt Kraus, 
zakladateľ literárnovednej ger-
manistiky, zomrel v terezínskom 
ghette. Francúzsku literatúru 
prednášal Václav Tille a F. X. 
Šalda, arabistiku Alois Musil, 
svetoznámi štrukturalisti boli 
prednášaní pod vedením zakla-
dateľa „Pražského lingvistické-
ho krúžku“ Viléma Mathesia. 
Estetiku prednášal profesor Jan 
Mukařovský a hudobné vedy 
profesor Zdeněk Nejedlý. Po 
roku bol uvoľnený zo Štefániko-
vej koleje, pre svoje názory ako 
nepohodlný komunista, aj keď 
nebol členom žiadnej strany. 
Bez pomoci budúcej manželky 
Marty, ktorá študovala na „Vyso-
ké škole obchodní“ tiež v Prahe, 
by štúdia nebol dokončil. Stal sa 
prispievateľom článkov o chu-
dobe do časopisu „Tvorba“, kde 
šéfredaktorom bol Július Fučík. 
Za to dostával honoráre vo for-
me päťdesiatich korún. 
Goldstücker nemohol pochopiť, 
ako vzdelaný nemecký národ 
mohol urobiť ríšskym kancelá-
rom Adolfa Hitlera. V Marián-
skych Lázních bol následne 
zastrelený filozof  Theodor Les-
sing a on sa stal členom organi-
zácií KOSTUFRA (Komunistická 
študentská frakcia), či „Jednota 
nemajetných a pokrokových štu-
dentov“. Ich hlavnou náplňou 
boli letné tábory a nedeľné výle-
ty do prírody, kde sa spievali 
revolučné piesne v dôvere o 
pomoc „Červenej armády“ 
Sovietskeho zväzu. Praha v tom 
čase mala dve Karlove univerzi-
ty, jednu českú a druhú nemec-
kú. Medzi nimi nastal boj o 
nástupníctvo na univerzitné 
insígnie (rektorská reťaz, žezlo 
a pod.). Pronemeckí študenti 
tzv. „národní študenti“ vytvorili 
skupiny národného zjednotenia 
a terorizovali Prahu rôznymi 

Prof. PhDr. Eduard Goldstücker

Významní Podbielanskí rodáci

          Ak chceme poznávať národné dejiny, prvým krokom je poznať minulosť vlastnej obce. Podbiel nie je obec veľká svo-
jou rozlohou, počtom obyvateľov, kultúrnymi pamiatkami nevyčísliteľnej hodnoty. Podbiel je však obec špecifická svojou 
polohou, svojím vývojom, ale najmä ľuďmi, ktorí sa tu narodili, prípadne pôsobili a svojim životom sa významnou mierou 
podpísali na národnom, či medzinárodnom dianí ľudského spoločenstva. Spoločne s básnikom Jánom Kollárom a jeho výro-
kom „Slávme slávne slávu slávnych Slávov“ sa obhliadnime do minulosti našej rodnej obce a pozdvihnime do pozornosti 
uponáhľanej doby životné osudy pre nás neznámych Podbielanov.

Prof. PhDr. Eduard Goldstücker 
(1913 – 2000)

FOTO: REDAKCIA

pokračovanie na strane 7
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útokmi voči študentom najmä ľa-
vicovo orientovaným. Do takejto 
„uličky“ kopancov a úderov sa 
dostal aj Goldstücker. Zorganizo-
val ju „národný študent“ právnic-
kej fakulty, ktorý v päťdesiatych 
rokoch keď Goldstücker sedel 
vo väzení, bol krajský prokurá-
tor komunistického režimu. Ako 
odpoveď na pouličné potýčky 
„národných študentov“, vznikla 
„Obec československých spi-
sovateľov“, ktorá vyzývala všet-
kých spoluobčanov k obrane 
republiky a jej kultúry proti bar-
barským praktikám v spoločnos-
ti. Pri týchto aktivitách sa zozná-
mil Goldstücker aj s Karlom 
Čapkom, svojim obľúbeným spi-
sovateľom a milovníkom sloven-
skej Oravy. Pri práci v „Kostufre“ 
cestoval aj na Slovensko. Tu sa 
stretával s predstaviteľmi „Spol-
ku socialistických študentov“, z 
ktorých vynikal poslucháč práv-
nickej fakulty Gustáv Husák. V 
roku 1935 navštívil Paríž i Mos-
kvu. Zdokonaľovanie nemec-
kého jazyka si zabezpečoval 
využívaním voľných vstupeniek 
na divadelných predstaveniach 
v Nemeckom divadle (Neues 
deutsches Theater). Prostred-
níctvom divadelných hier sa 
zoznamoval s európskou kul-
túrnou minulosťou. V roku 1936 
sa aktívny študent Goldstücker 
stal tajomníkom organizácie 
„Ligy pre ľudské práva v Čes-
koslovensku“. Liga usilovala o 
porozumenie medzi Čechmi a 
Nemcami. Na jar 1937 sa oženil 
so svojou dlhoročnou súputníč-
kou Martou Borčovou. Praha 
sa však pre neho stala životu 
nebezpečná. Pripravoval sa na 
doktorskú dizertáciu, keď sa mu 
otvorila možnosť dokončiť štúdia 
v anglickom Oxforde. Prišlo 
však  obdobie „Protektorátu“. V 
Čechách nastalo prenasledo-
vanie občanov židovskej národ-
nosti. Slovensko sa 14. marca 
1939 vyhlásilo za samostatný 
štát. Goldstücker ako podbieľan-
ský rodák, mal právo získať 
slovenské občianstvo. K tomu 
však potreboval bezpečne aj s 
manželkou vycestovať z Prahy. 
Všetko sa to podarilo a 27. júna 
1939 odcestovali na rodnú Ora-
vu. Cez Tvrdošín, Slanicu, Veľkú 
Lipnicu sa dostali do Krakova. Z 
Krakova boli presmerovaní do 
Katovíc, kde čakali na anglické 
víza. Odtiaľ vlakom do Gdaň-
ska, Gdyne, loďou do švédske-
ho Kalmaru a Göteborgu, cez  

anglický prístav Tilbur do Lon-
dýna. Po príchode do Anglicka 
sa Goldstücker stal postgradu-
álnym študentom Oxfordskej 
univerzity. V roku 1942 promo-
val a narodila sa im dcéra Anna. 
Nastúpil pracovať na školský 
odbor exilovej Benešovej vlá-
dy. Neskôr, ako prvý komunista 
nastúpil na Ministerstvo zahra-
ničných vecí do diplomatických 
služieb na francúzske oddele-
nie. V diplomatických službách 
sa stretával aj s Vladimírom 
Clementisom. Po oslobodení 
Paríža bol zaradený ako tlačový 
a kultúrny atašé, veľvyslanec-
ký tajomník československej 
ambasády (16. októbra 1944). 
Bol prítomný 9. mája 1945, pri 
podpise kapitulácie nemeckého 
admirála Frisieho do rúk veli-
teľa československej brigády v 
severnom Francúzsku, generá-
la Lišku, v meste Dunkerque. Po 
návrate do Prahy zistil, že rodina 
Borčových z manželkinej  strany 
bola v poriadku. Po svojej rodine 
pátral až do roku 1949. Maďar-
sko okolo veľkonočných sviat-
kov v roku 1944 nahnalo košic-
kých židov do starej tehelne. Po 
niekoľkých týždňoch boli dove-
zení do koncentračných táborov. 
Matka Terézia Goldstückerová, 
jej dcéra Jolanka Zelmanovičo-
vá spolu so synom Jozefom boli 
okamžite popravení v plynovej 
komore v Osvienčime. Švagor 
Adolf Zelmanovič zomrel na 
dyzentériu v inom koncentrač-
nom tábore. Po návrate do Pra-
hy dedinský chlapec z Podbiela 
sa stal spolupracovníkom minis-
tra Jana Masaryka, s ktorým 
cestovával na zasadnutia OSN. 
Bol v stálom kontakte s Kle-
mentom Gottwaldom, Zdeňkom 
Nejedlým, Viliamom Širokým, 
či Rudolfom Slánským. Dňa 28. 
februára 1947 bol zaradený na 
miesto veľvyslaneckého radcu 
v Anglicku. Tu sa manželom 
Goldstückerovcom narodila 13. 
júna 1947, druhá dcéra Hele-
na. V roku 1949 sa Goldstüc-
kerovci vrátili do Prahy. Dňa 3. 
januára 1950 pricestoval s rodi-
nou do Haify v Izraeli, ako prvý 
veľvyslanec z Československa 
v histórii tejto krajiny. V hlavnom 
meste Tel Avive bola postavená 
budova veľvyslanectva, kde sa 
usadil s rodinou na dobu pobytu. 
Tu na rieke Iskander si spomí-
nal na svoje rybárske zručnosti 
z rodného Podbiela. Neskôr bol 
povolaný sprevádzať  ministra 
Viliama Širokého v New Yorku na 
zasadnutí OSN.  Následne bola 

navrhnutá nominácia veľvyslan-
ca Goldstückera do Švédska. To 
sa však už pripravovali monster-
procesy nepohodlných predsta-
viteľov Československa. Dňa 
12. decembra 1951 bol Eduard 
Goldstücker zatknutý a uvezne-
ný na Pankráci v Prahe. Osem-
násť mesiacov strávil na samot-
ke. Prokurátor Josef Urválek 
požiadal pre obvineného trest 
smrti za velezradu. Známy sud-
ca Jaroslav Novák Goldstüc-
kera odsúdil však na doživotie. 
Bol prevezený do Leopoldova. 
Tu sa zoznámil so vzácnym 
oravským rodákom otcom bis-
kupom Jánom Vojtaššákom. S 
chabým starčekom debatoval 
o pomeroch na rodnej Orave. 
Spomínal, že takto v podpaží 
sprevádzal aj Chaima Weiz-
manna prezidenta štátu Izrael. 
„Agent sionizmu“ Goldstücker v 
dôvernom rozhovore s „agen-
tom Vatikánu“ Vojtaššákom. 
Neskôr bol Goldstücker preve-
zený do jáchymovského tábora 
„Rovnosť“. Po dva a pol roku 
bol rozsudok zrušený a Eduard 
Goldstücker bol prepustený. V 
roku 1956 nastúpil na Filozo-
fickú fakultu Karlovej univerzi-
ty. V roku 1959 bol menovaný 
docentom a stal sa vedúcim 
Katedry germanistiky. Veno-
vať sa v Čechách germanistike 
– nespolitizovanej nebolo vôbec 
jednoduché. Nikdy nekládol rov-
nítko Nemec, rovná sa nacista.  
Vyvrcholením Goldstückero-
vých snáh bolo konanie medzi-
národnej konferencie venovanej 
Franzovi Kafkovi v Liblicích v 
roku 1963. Konferencia prinie-
sla zmeny v hodnotení Kaf-
kovho diela a mala medziná-
rodný ohlas. Následne sa stal 
Goldstücker profesorom. V roku 
1967 bol tajnou voľbou zvolený 
za prorektora Karlovej univer-
zity. Dňa 5. januára 1968 do 
funkcie Prvého tajomníka komu-
nistickej strany Československa 
bol menovaný Alexander Dub-
ček. V tom istom roku sa stal 
Goldstücker predsedom „Svazu 
československých spisovatelů“. 
V tajnom hlasovaní bol Národ-
ným zhromaždením zvolený za 
člena Českej národnej rady. Po 
doporučení oravského rodáka 
Petra Colotku kandidatúru prijal. 
Začiatkom júla 1968 pricestoval 
spolu s manželkou Martou do 
svojho rodiska, kde sa zúčast-
nil oslavy 40. výročia založenia 
Športového klubu Podbiel. Keď 
sa zostavovala Černíková vlá-
da, dostal ponuku na funkciu 

ministra kultúry. Túto nomináciu 
však Goldstücker neprijal. Invá-
zia vojsk Varšavskej zmluvy do 
Československa ho zastihla vo 
Vysokých Tatrách. Odcestoval 
do Viedne a stadiaľ do Anglicka. 
Na univerzite v Sussexe dostal 
ponuku hosťujúceho profesora. 
Usadil sa spolu s manželkou v 
kúpeľnom meste Brighton. V 
roku 1969 sa zúčastnil trikrát 
zasadnutia Českej národnej rady 
v Prahe. Potom už cestovať do 
vlasti nemohol. V rokoch 1972 
– 1973 bol hosťujúcim profeso-
rom na „Institute of Democratic 
Studies v Santa Barbara“ v Kali-
fornii (USA). V roku 1974 bol V 
Československu zbavený ob- 
čianstva. V roku 1980 odišiel do 
dôchodku. V roku 1981  dostal 
s manželkou britské občianstvo. 
Publikoval a prednášal na uni-
verzitách v Anglicku, Nemecku, 
Rakúsku, Švajčiarsku, Francúz-
sku a Taliansku. V roku 1983 sa 
po štrnástich rokoch stretol so 
svojimi dcérami a ich rodinami. 
Na Vianoce v roku 1989 bol už 
v Prahe. Definitívne sa však 
presťahoval s manželkou do 
Prahy až v roku 1991. Po návra-
te spolupracoval s Karlovou uni-
verzitou, s univerzitou v Liberci 
a Vysokou školou ekonomickou 
Praha. V roku 1999 vo veku 86 
rokov absolvoval prednáškové 
turné v Japonsku.
V roku 1969 bola prof. PhDr. 
Eduardovi Goldstückerovi ude-
lená cena Nemeckej akadémie 
za literatúru. V máji 1993 mu 
rakúsky prezident udelil štátne 
vyznamenanie za vedu a ume-
nie. V roku 1994 mu prezident 
Spolkovej republiky Nemecko 
udelil štátne vyznamenanie 
Veľký kríž za zásluhy. V roku 
1999 mu Slobodná zem Sas-
ko udelila Lessingovu cenu za 
literárne, vedecké a politické 
celoživotné dielo. Stal sa čle-
nom Saskej akadémie. Bol oce-
nený Geotheho medailou a stal 
sa čestným predsedom českej 
spoločnosti J.W. Goetheho.
Okrem týchto ocenení v roku 
1968 mu bol udelený „Rád Kle-
menta Gottwalda za výstavbu 
socialistickej vlasti. O rok a pol 
neskôr bolo udelenie ocenenia 
zrušené.
Eduard Goldstücker bol človek 
na pozadí prevratnej rozporupl-
nej doby, neúnavný v konaní, vo 
svojej práci, ktorý sa vždy a vša-
de zastával ľudských práv.
Zomrel v Prahe 23. októbra 
2000.
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     Po rokoch túžby mi bolo 
dopriate navštíviť ďalšiu kraji-
nu s bohatou kultúrou, históriou 
spojenou s udalosťami Biblie, 
civilizáciou tvorenou gréckou i 
rímskou ríšou, hĺbkou Byzancie 
i osmanskou nadvládou. Veľká 
krajina so 60 mil. obyvateľov 
hraničí na východe s Gruzíns-
kom, Arménskom, Iránom, Ira-
kom, na juhu so Sýriou, v ďalšej  
časti ju obklopuje Čierne a Stre-
dozemné more. Vnútrozemie 
tvorí reťaz vysokých päťtisíco-
viek, dole s lesným porastom 
borovíc  olív, obrobených polí a 
pasúcich sa oviec. 
     V súčasnosti  je tam 99 % 
moslimov a len 1 % kresťanov. 
Pritom v prvých storočiach boli 

práve tu metropoly kresťanstva 
v mestách Perge, Smyrna, Anti-
ochia, Myra. Neskôr ju vytla-
čila osmanská ríša. Kresťan-
skí križiaci, po ktorých zostali 
doposiaľ nádherné pevnosti a 
hrady, chceli pomôcť Byzan-
cii, ale boli porazení. V roku 1 
453 bol dobytý Konštantinopol 
a chrám Hagia Sophia – Božej 
múdrosti, obsadili moslimovia. 
     Napriek tomu, že Turecko 
je civilizačne bližšie Európe, 

život krajiny určuje Islam. Po 
zjednotení krajiny otcom vlasti 
Mustafom Kemalom, nazýva-
ným Ataturk sa krajina dostala 
do dynamického rozvoja. Už v 

Reportáž z cesty po Turecku

50-tych rokoch tu 
boli vybudované 
diaľnice. Bol som 
prekvapený, ako sa 
krajina rozvíja. 
    S medzinárod-
nou skupinou sme 
prešli juhozápad-
nú časť krajiny 
– okruh 1 300 km. 
Keďže krajina 
je bývalé Grécko je tam naj-
viac kultúrnych a stavebných 
pamätihodností. Zaujímavé sú 
skalné hroby starých Lýkov  zo 

4. stor. pred Kris-
tom. Pokračovali 
sme do Marma-
ris, Bod Rum, 
kde je najväčšie 
podmorské arche-
ologické múze-
um exponátov z 
Antiky. V pozos-
tatkoch antických 
miest Didyma

( Apolónov chrám ) druhá naj-
väčšia veštiareň po Delfách, 
Miletus a Priena sú dodnes 
zachované obrovské 
kamenné amfiteátre. 
Boli sme na miestach 
pozostatkov dvoch 
zo siedmych staro-
vekých divov sve-
ta – mauzóleum v 
Halikarnase a chrám 
bohyne Artemis v 
Efeze. V antických 
stavbách helénskeho a rímskeho 
obdobia som obdivoval veľkole-

pé civilizácie 
a ich ohromnú 
vyspelosť. Kúpe-
le boli už pred 2 
500 rokmi vyku-
rované a vetrané 
vyspelou techno-
lógiou – splacho-
vacia toaleta bola 
bežnosťou. Kra-
jina bola strate-
gickým miestom 

námorného obchodu a hodváb-
nej cesty. Z duchovných lokalít 
bol Efez miestom pôsobenia 
apoštola Pavla a podľa tradície 
tu žil sv. Ján Apoštol, ktorému 

Kristus zveril svoju matku. Je 
tam kamenný domček, ktorý 
sa zhoduje s víziou nemeckej 
mystičky A.K. Emerichovej, 
ktorá dom opísala, ale nikdy 
tam nebola. Duchovne na mňa 
zapôsobili miesta hrobu apošto-
la Jána v Efeze a Apoštola Filipa 
v Hierapolise. Turci zvyknutí na 
návštevníkov, sú veľmi komu-
nikatívni a srdeční. Zažili sme 
viac humorných situácií.  Kto 
nevie čo s peniazmi, môže si kú-
piť perzský koberec, je z hodvá-
bu a ručne sa viaže, výroba trvá 
jeden rok. Cena je 10 000 eur. 

     Ku komplexnejšiemu pozna-
niu krajiny je potrebné vycesto-
vať tam viac krát. Láka ma ešte 
východ Kapadokie a Araratu- 
vrchu, kde pristál Noe na korábe 
a severozápad – Istambul, býva-
lý Carihrad, kde študovali Cyril 
a Metod a Antiochia. Z tejto 
biblickej krajiny vám všetkým 
prinášam požehnanie.

               
Váš duchovný 

CELSIOVA KNIŽNICA
FOTO: Donát Čarnogurský

CELSIOVA KNIŽNICA       FOTO: Donát Čarnogurský

DOM P. MÁRIE
FOTO: Donát Čarnogurský

ANTICKÁ BRÁNA
FOTO: Donát Čarnogurský

V
 y

 p
 í

 s
 a

 n
 é

  
z
  
m

 a
 t

 r
 i

 k
 y

Narodili sa
7.2.2007 Adrián Juriňák
5.3.2007 Tobias Poštek
18.3.2007 Samuel Betuštiak
19.3.2007 Nadežda Pazdú-
rová
29.3.2007 Juraj Korčuška

Manželstvo uzavreli
 17.2.2007 Vladimír Krížo
      a Magdaléna Valeková

Odprevadili sme na
     poslednej ceste
26.1.2007 Klementínu   Si-
tekovú
11.2.2007 Máriu Lofajovú
12.2.2007 Petra Líšku
16.3.2007 Júliusa Hrica
17.3.2007 Jána Dolníka
 

Vážení občania, 

v rubrike „Občania starosto-
vi a Starosta občanom“, je 
mojou snahou prispieť, aby 
sa Vašimi podnetmi na život 
v obci aj cestou obecných 
novín zaoberali pracovníci 
obecného úradu, starosta 
obce resp. dotknutí spolu-
občania. Najzaujímavejšie 
príspevky budú uverejnené 
v obecných novinách aj s 
reakciou dotknutej osoby. 
Svoje podnety zašlite, alebo 
osobne doručte  na adresu 
Obecného úradu s ozna-
čením  „Rubrika Občania 
starostovi“, resp. sa s pro-
blémom osobne obráťte na 
JUDr. Slavomíra Bachynca. 
Jednotlivé príspevky a pod-
nety by nemali byť dlhšie 
ako cca 100 slov.

JUDr. S. Bachynec

Občania
 starostovi

a
 starosta

 občanom
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      Jednou z organizácií, ktorá 
v obci aktívne vykonáva svoju 
činnosť, je Miestny spolok Čer-
veného kríža (MSČK) pod vede-
ním predsedníčky p. Drahomíry 
Moresovej. V súčasnosti sa na 
jeho činnosti podieľa takmer 50 
členiek. Jeho rady však dopĺňa 
aj niekoľko členov – mužov. 
    Prostredníctvom svojich aktivít 
chce MSČK v prvom rade obča-
nom obce pomôcť preventívne 
pôsobiť na svoje zdravie. Dva-
krát mesačne im poskytuje mož-
nosť skontrolovať si svoj krvný 

tlak, a tým predchádzať resp. 
včas odhaliť nebezpečné srdco-
vo-cievne ochorenia. Rovnako 
je v rámci merania krvného tla-
ku možné dať si zmerať hladinu 
cukru v krvi, čím je možné odha-
liť ochorenie na cukrovku. O tejto 
akcii sú občania vopred informo-
vaní miestnym rozhlasom. Koná 
sa vždy v priestoroch obecného 
úradu, väčšinou v sobotu. Niek-
torí občania túto možnosť využí-
vajú už pravidelne. Touto cestou 
ale chceme  pozvať k účasti aj 
ďalších. 
       V   súčasnej    dobe    trápia 
mnohých z nás bolesti chrbtice 
a krčných svalov. Aj preto na 
začiatku marca prijala pozvanie 
MSČK profresionálna masér-
ka  p. Šablatúrová z Tvrdošína. 

Poskytla občanom možnosť dať 
si vymasírovať práve tieto teles-
né partie.  Keďže záujem o tento 
druh masáže bol veľký, ale mož-
nosti pani masérky obmedze-
né, nepodarilo sa nám vyhovieť 
všetkým záujemcom. V budúc-
nosti sa to preto budeme snažiť 
napraviť.
    Hlavne pre ženy všetkých 
vekových kategórií bola urče-
ná odborná prednáška MUDr. 
Alfonzie Hasprovej z gynekolo-
gickej ambulacie v Dolnom Kubí-
ne. Zameraná bola na prevenciu 

vzniku rakoviny krčka maternice. 
Je to jedna z foriem rakoviny, 
ktorú je v súčasnosti  možné vo 
väčšine prípadov pri včasnom 
diagnostikovaní úspešne liečiť. 
Dôležitú úlohu pri tom zohrávajú 
pravidelné preventívne prehliad-
ky. Počas diskusie pani doktor-
ka vyčerpávajúco zodpovedala 
na mnoho položených otázok. 
Odbornými radami odporučila 
riešenie niektorých zdravotných 
problémov, ktoré ženy postihujú.
     Činnosť MSČK ale nie je 
orientovaná len na oblasť zdra-
via. Tento mesiac  zorganizovali 
členky jarnú brigádu na miest-
nom cintoríne. Keďže počasie 
nasvedčuje tomu, že prichádza 
jar, je čas začať s jarným upra-
tovaním. Začalo sa teda brigá-

Červený kríž pomáha občanom aj obci
dou na cintoríne. Bola to jedna 
z  akcií Červeného kríža, ktorou 
chce aspoň čiastočne prispieť k 
skrášleniu životného prostredia 
v obci.
   Týmto však aktivita MSČK 
nekončí. Tento rok sú napláno-
vané ďalšie akcie v prospech 
občanov a obce. Preto dúfame, 
že existencia MSČK bude pre 
obec a jej občanov naďalej prí-
nosom.
    V závere článku chceme 
dať vedieť všetkým, ktorí majú 
záujem a chuť spolupracovať a 

aktívne sa podieľať na našej čin-
nosti, že medzi nami radi privíta-
me každého nového člena.
        Predovšetkým   pre    svoje 
členky a manželky svojich členov 
usporiadala strana SMER už tra-
dične pri príležitosti sviatku MDŽ 
spoločenskú akciu s bohatým 
kultúrnym programom.  Do plnej 
sály MsKS v Dolnom Kubíne 
prišli  osobne pozdraviť, poďa-
kovať a zablahoželať ženám  k 
tomuto ich sviatku predseda 
stany Róbert Fico, minister kul-
túry Róbert Kaliňák, predseda 
parlamentu Pavol Paška a pod-
predseda vlády Dušan Čaplo-
vič. Okrem gratulácií predviedli 
typicky mužským spôsobom, 
ako dokážu vykonávať  žen-
ské domáce práce. Z tohto ich 

podania  bolo vidno, že práce, 
ako skladanie záclony a veša-
nie prádla, robili pravdepodobne 
prvý krát na tejto akcii. 
        Celou   akciou   sprevádzal 
spevák Robo Kazík. Spolu s 
hosťami, ktorých si pozval na 
spestrenie tohto večera, urobili 
všetkým zúčastneným ženám 
vynikajúcu náladu. 
        Svoje  zastúpenie  na  tejto
oslave mali už po druhý krát 
aj členky klubu strany SMER 
v Podbieli, spolu s niektorými 
manželkami členov a sympati-

zantkami strany SMER. 
        Po skončení programu čakal 
na všetky ženy darček v podo-
be kvietku, čo bolo  určite milým 
prekvapením pre každú z nich.
 

Ing. Eva Líšková

Členky Miestneho spolku Červeného kríža                                                                                                                                                               FOTO: Ing. E. Líšková

Zamyslime sa
      Naša malá dedinka je nao-
zaj čarovná a bohatá. Máme 

krásne drevenice, opravený 
kostol, malé múzeum, milých 
ľudí a ... množstvo odpadu. 
Kde sa pozriete, tam nájdete 
nejaký ten skvost. Od nepa-

trného papiera od 
cukríkov a plastov 
až po disky na autá, 
koberce, autobatérie, 
či plechové hrnce. 
Naši mladí sa jedno 
popoludnie vybrali s 
igelitovými vrecami 
vyčistiť aspoň malý 
kúsok našej rodnej 
obce. Rozhodli sme 
sa pre okolie kaplnky 
– Stávok. Je to naozaj 

krásne miesto, kde si človek 
odpočinie. No rušivým prvkom 
je práve ten neporiadok oko-
lo. Aj našim malým skutkom 
lásky sme chceli dokázať, že 
nie sme ľahostajní 
voči neporiadku. 
Podarilo sa nám 
vyzbierať desať 
plných vriec odpa-
du. Neuveriteľné 
však? Odpad sme 
aj vytriedili. 
„Ako si kto ustlie, 
tak bude spať“ , 
známa ľudová mú-
drosť, ktorá v tomto 
prípade platí dvoj-

násobne. Učme sa byť zod-
povední aj za prostredie, ktoré 
nie je priamo v okolí našich 
domov. Podbiel si to zaslúži!

Mgr. J. Turčáková

Zber odpadkov pri Stávku FOTO: Mgr. J. Turčáková Toto všetko sme vyzbierali    FOTO: Mgr. J. Turčáková

Poďakovanie MUDr. Hasprovej
FOTO: Ing. E. Líšková



Halový futbalový turnaj
     Na prelome rokov 
2006/2007 sa v športovej 
hale v spolupráci s Obecným 
úradom v Podbieli uskutočnil 
halový futbalový turnaj, ktoré-
ho sa zúčastnilo sedem druž-
stiev „mužov“ a päť druž-            
stiev „žiakov“. Turnaj sa 
odohral systémom každý s 
každým. U mužov zvíťazilo 
družstvo OLD BOYS, ktoré 
počas celej súťaže nenašlo 
premožiteľa. Taktiež u žiakov 
zvíťazilo družstvo TJ TAIWAN, 
ktoré vyhralo všetky svoje 
zápasy. Ďakujeme všetkým 
fanúšikom, ktorí povzbudzova-
li jednotlivé mužstvá a vytvorili 
tak skvelú atmosféru. Chceme 
pokračovať v tejto tradícii aj 
naďalej, takže už teraz všet-
kých pozývame na ďalší ročník.  

1.  OLD BOYS         6   6 0 0     57:11   18  
2.  FD KANDOMS        6   5 0 1     46:21   15         
3.  ABSTINENTI         6   4 0 2     30:26   12                 
4.  LEGENDY         6   3 0 3     44:28     9              
5.  HASIČI         6   1 1 4     26:43     4           
6.  FC HOOLIGANS     6   1 0 5     14:52     3              

1.  TJ TAIWAN          4   4 0 0    47:8    12     
2.  DRACI      4   3 0 1    23:12    9  
3.  RADOVKY            4   2 0 2    21:14    6     
4.  ZELENÁČI            4   1 0 3    20:31    3    
5.  BIG BOSS            4   0 0 4      6:64    0          

Najlepší  strelec:   25 gólov   4,16 gólov/zápas
J.Mintál (Legendy)

Najlepší brankár:   11 gólov  1,83 gólov/zápas
G.Líška (Old Boys) 

Odohratých: 21 zápasov
Padlo:  234 gólov    11,14 gólov/zápas
Najstarší hráč:  Ján Poštek  51 rokov   
Najmladší hráč:   Lukáš Korčuška  15 rokov
Najstaršie mužstvo:  LEGENDY  35,7 rokov
Najmladšie mužstvo: FC REAL CBA  15,5 rokov

Najlepší strelec:     24 gólov    6 gólov/zápas 
P.Dolník (TJ Taiwan)

Najlepší brankár:   8 gólov  2 góly/zápas
Š.Chajdiak (TJ Taiwan )

Odohratých: 10 zápasov
Padlo:  117 gólov    11,7 gólov/zápas  
Najstarší hráč:  Matej Skuban 15 rokov
Najmladší hráč:  Ľuboš Dreveniak  9 rokov
Najstaršie mužstvo:  TJ TAIWAN  13,5 rokov
Najmladšie mužstvo:  BIG BOSS  10,1 rokov

Zľava: J. Domiňák, JUDr. J. Domiňák, D. Franko Horný rad: D. Franko, G. Líška, P. Kontra, P. Kozáčik 
Dolný rad: J. Ihring,Ľ. Franko,J. Matúch,chýba J. Kanderka

Hore: Š.Chajdiak,J. Joštiak,L. Lofaj,A. Meszárošová
Dolný rad: S. Šprlák, Š. Matlák

Organizátorom turnaja prispeli nasledovní sponzori: Potraviny p. Meszárošová, OcÚ Podbiel.

P r e c h o d   M a g u r o u
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Po odohratí vzájomných zápasoch v obidvoch skupinách bolo nasledovné poradie: 

Podbiel

           Dňa 3.2.2007 sa usku-
točnil už 21. ročník prechodu 
„Podbielanskou Magurou“. 
Trasa viedla prekrásnou sce-
nériou zasneženej Magu-
ry. Počasie bolo pre turistov 
priaznivé. Zrána nás vypre-

vádzali ešte ľahučké snehové 
vločky, ale neskôr už vykuklo 

na nás hrejivé slniečko, takže 
bolo možné sledovať krásne 
scenérie zasnežených stro-
mov a dolín. Tento rok trasa 
viedla pre peších turistov po 
ceste dolinou až na Koňárku, 
kde bol pripravený pre všet-

kých teplý čaj. Horela 
veľká vatra, pri ktorej 
sa všetci mohli zohri-
ať, opiecť si slaninu, 
či klobásku a zapiť 
niečim hrejivým. Tu 
sa stretli všetci, peší 
aj lyžiari, ktorí absol-
vovali trať dlhú 18 km, 
no niektorí sa odvážili 
aj na náročnejšiu, 23 
km trasu. Nakoniec 

sa všetci zúčastnení šťastli-
vo vrátili a ukončili prechod v 

športovej hale, kde bolo pre 
nich pripravené občerstvenie 
a posedenie pri hudbe, keď im 
do tanca hrala skupina „Biele 
skaly„. Prechodu sa zúčastni-
lo 87 mužov a 22 žien. Z toho 
10 pravidelných účastníkov 
si vychutnávalo prechod na 
bežkách. Z detí 
to bolo 12 chlap-
cov a 8 dievčat. 
Okrem týchto 
zareg is t rova -
ných účastníkov 

sa tu zišlo oveľa väčší počet 
priaznivcov. Celkovo ich bolo 
vyše 200. Treba poďakovať 
organizátorom (Urbár Pod-
biel, OcÚ Podbiel) za skvelú 
prípravu a organizáciu tohoto 
prechodu.

                        Ľ. Franko

                                                      FOTO: Ľ. Franko
                                                         FOTO: Ľ. Franko                                                          FOTO: Ľ. Franko

  Pri Koňárke                                           FOTO: Ľ. Franko

 Cesta do Magury                           FOTO: Ľ. Franko

OLD BOYS TJ TAIWAN
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Majstrovstvá Oravy
-florbalový turnaj prípraviek

     Koncom minulého roka pokra-
čoval v telocvični ZŠ Nižná svojím 
druhým kolom florbalový turnaj 
prípraviek o Majstra Oravy. Hráči 
Podbiela si počínali veľmi dobre 
a porazili Dolný Kubín aj Nižnú B. 
Hráči Nižnej A boli pre nich zatiaľ 
veľmi silným protivníkom. Tretie 
kolo je naplánované na mesiac 
marec.

Výsledky zápasov:
Podbiel - Nižná A       1:12 (0:8)
J.Kovalčík-M.Klimčík3,E.Hujo 2,   
A. Pilár 2, M. Poldauf 2, F. Kuboš, 
P. Bažík, A. Klinovský
Nižná B - D. Kubín       3:5 (2:3)
D. Klimčík, F. Kuráň, M. Píši - T. 
Smolka 2, M. Válek
Podbiel - D. Kubín     4:3 (4:1)
R. Betuštiak, R. Ficek, Ľ. Dreve-
niak, S. Pazúrik - T. Smolka 2, M. 
Válek 

Nižná A - Nižná B    8:1 (4:0)
E. Hujo 2, A. Pilár 2, M. Klimčík,F. 
Kuboš, P. Bažík, M. Mačňák - M. 
Móres
Nižná B - Podbiel      3:4 (2:2)
M. Píši 2, T. Žuffa - Ľ. Dreveniak 2,M. 
Kovalčík 2
Nižná A - D. Kubín     10:2 (5:1)
M. Klimčík 5, M. Mačňák 2, E. Hujo, 
A. Klinovský, F. Kuboš - T. Smolka 2

Konečná tabuľka:
1. Nižná A           30:2       9
2. Podbiel            9:18      6
3. D. Kubín        10:17      3
4. Nižná B            7:17      0

Podbiel reprezentovali:
Peter Betuštiak, Samuel Pazúrik, 
David Franko, Dominik Dvorský, 
Radoslav Ficek, Jakub Kovalčík, 
Ľuboš Dreveniak

Ľ. Franko

Koňárka
      Začiatkom roka, 6.1.2007, 
Urbár Podbiel zorganizoval 
výstup na chatu Koňárka. 
Snehu bolo síce na tú 
dobu málo, ale zato 
sa po ceste kráčalo 
veľmi dobre. Zišlo sa 
tu takmer 80 vyzná-
vačov zimnej turistiky, 
ktorí sa prešli, zaspie-
vali si a zaspomí-
nali na časy minulé. 
Organizátori pripravili 
milé občerstvenie, 
opekané zemiaky 
a teplý čaj. Skvelú 
atmosféru vytvoril 

Určite mali všetci dospelí aj deti 
skvelý zážitok z tejto jazdy, na 
ktorú dlho spomínali. Preto sa 
chcem poďakovať p. Krupovi a 
organizátorom za skvelé zorga-
nizovanie tejto akcie.

Ľ. Franko 

aj J. Krupa so svojím tankom, 
na ktorom prevážal účasníkov 
na trase Podbiel - Koňárka.

Jazda tankom            FOTO:Ľ. Franko

    Koňárka                      FOTO:Ľ. Franko

Podbielanská florbalová
liga detí

       V stredu 14.3.2007 sa uskutočnilo finálové kolo Podbielanskej 
florbalovej ligy pre deti o pohár starostu obce Podbiel.  Zúčastnilo sa 
ho 23 detí, ktoré boli rozdelené do štyroch družstiev a tie systémom 
„každý s každým“ bojovali o titul majstra Podbiela.  Počas dňa sa 
v športovej hale vystriedalo okolo 25 rodičov a starších kamarátov 
zúčastnených hráčov, ktorí dotvárali atmosféru turnaja.

(o pohár starostu obce Podbiel)    

Výsledky základnej skupiny:

Čierni Jazdci – Blesky       5:2
F. Adamec 4, P.Vrašťák – F.Kozáčik, 
M.Poldauf

Real CBA – ADIDAS Team 2:0
Ľ.Dreveniak, J.Kovalčík

Čierni Jazdci – Real CBA  2:7
P.Vrašťák, M.Mikulášik – A.Latka 
3, J.Kovalčík 3, Ľ.Dreveniak

ADIDAS Team – Blesky     0:2
M.Poldauf, F.Kozáčik

Čierni Jazdci – ADIDAS Team  
3:3
F.Adamec 3 – Š.Chajdiak, 
Ľ.Franko, D.Dvorský

Real CBA – Blesky        5:5
J.Kovalčík 3, A.Latka, L.Šroba – 
F.Kozáčik 3, M.Poldauf, K.Klimek

O 3.miesto:

Čierni jazdci – ADIDAS Team   
0:2
M. Kocoň, L. Ficek

Finále:

Real CBA – Blesky                 3:2 
po TS
A. Latka 2, F. Kanderka – F. Kozá-

čik 2

      Majstrom Podbiela pre rok 
2007 sa stalo družstvo Real CBA 
v nasledovnej zostave:

A. Latka, Ľ. Dreveniak, P. Betuštiak, 
L.Šroba, J.Kovalčík a F.Kanderka.

Najlepší brankár: Adam Kozáčik
Najlepší obranca: Šimon Chajdiak
Najlepší hráč: Adam Latka
Najlepší strelec: Jakub Kovalčík

Účastníci florbalovej ligy                                   FOTO: Mgr. M. Klimčík

Podbielanskí šípkari
     V miestnej reštaurácii p. Korčušku sa dňa 16.12.2006 usku-
točnil turnaj v hode šípkami družstiev. Najlepšie sa na tomto tur-
naji umiestnilo družstvo FOFO, a to na treťom mieste. Štvrté bolo 
družstvo HRP, piate GT a na ôsmom mieste sa umiestnilo družstvo 
AMATÉROV. Víťazom sa stalo družstvo JANTÁR z Trstenej.
      Treba pripomenúť, že turnaj v Podbieli má najstaršiu tradí-
ciu na Orave. Úspechy družstiev v podobe víťazných pohárov sú 
vystavené v miestnej reštaurácii p. Korčušku. V súčasnosti našu 
obec reprezentujú až 4 vyrovnané družstvá: HRP, FOFO, GT a 
AMATÉRI.
      Veľký úspech dosiahlo zmiešané družstvo MEXIKO v zložení 
S. Korčuška, J. Korčuška, F. Híreš na turnaji dňa 17.2.2007 v Dol-
nom Kubíne na Studňa CUP, kde obsadili 1. miesto bez jedinej 
prehry a F. Híreš na celom turnaji neprehral ani jeden zápas.Tu 
vidíme, že v našich radoch vyrástli vynikajúci reprezentanti našej 
obce. 
      Tento šport by sme chceli rozvíjať aj ďalej a skúsiť šťastie aj na 
celoslovenskej úrovni. Podporu k dosiahnutiu tohoto cieľa hľadá-
me aj u sponzorov, ktorí na nás nezabudli ani na podbielanskom 
turnaji. Za všetko im pekne ďakujeme. Osobitné poďakovanie 
patrí nášmu generálnemu sponzorovi, a to firme Insurance C & C 
service, ktorej konateľom je Ing. Ľubomír Gráč.
      Do budúcna si dávame smelé ciele, o ktorých Vás budeme 
informovať v ďalších vydaniach novín PODBIEL.

    Po finále nasledovalo vyhod-
notenie výsledkov a odovzdanie 
vecných a sladkých cien, ktoré 
všetkým účastníkom odovzdali 
starosta obce JUDr.Jozef Domiňák 
a hlavný organizátor Mgr. Marián 
Klimčík.

Mgr. M. Klimčík

Hráči v plnom  nasadení                                                          FOTO: J. Franková
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     Dospelí                                                                      V. liga skupina „B“                                                                  2006/2007
Zostava „A“ mužstva:
Scheling Ladislav, Butko Matej, Zrn-
čík Patrik, Adamec Ján, Pavčo Ján, 
Drbiak Stanislav, Domiňák Roman, 
Michalic Michal, Turčák Matúš, 
Dvorský Pavol, Kanderka Daniel, 
Kanderka Jakub, Kanderka Ľubo-
mír, Kanderka Dávid, Hric Roman, 
Korčuška Michal, Matlák Ján, Oles 
Juraj, Mintál Juraj, Mintál Rastislav, 
Uher Jakub, Slamka Pavol, Kočalka 
Peter, Dolník Michal, Kekeliak Miloš
Tréner: Mores Otto
Asistent trénera: Scheling L.

       Napriek tomu, že v súčas-
nej dobe  je  prevádzka strelnice 
v Podbieli pozastavená, členo-
via Streleckého klubu v Podbie-
li sú stále aktívni. Momentálne 
má Strelecký klub Podbiel 6 
aktívnych členov. V uplynulom 
roku 2006 sa zúčastnili pia-
tich streleckých súťaží.  Prvou 
súťažou bol pretek v mierenej 
streľbe – Memoriál Kuľkovského. 
Ďalej to boli štyri kolá Oravskej 

  1. Liesek  11    8  3  0    43:5     27
  2. Or. Podzámok  11    9  0  2    26:12     27
  3. Hruštín  11    8  2  1    39:17     26
  4. Veličná  11    7  0  4    39:26     21
  5. Krivá                  11    6  1  4    26:28     19
  6. Podbiel  11    5  3  3    27:17     18
  7. Dlhá n/Oravou  11    4  1  6    33:25     13
  8. Lokca                  11    4  1  6    24:24     13
  9. Babín                  11    3  2  6    20:21     11
10. Párnica  11    3  1  7    25:31     10
11. Malatiná  11    2  0  9    17:39       6
12. Ťapešovo  11    0  0 11     5:79       0

  1. Istebné  13  12  0  1    65:13     36
  2. Breza    13  10  0  3    36:19     30
  3. Námestovo B  13    9  1  3    30:19      28
  4. Or. Podzámok  13    7  2  4    32:22      23
  5. Habovka  13    7  1  5    38:25      22
  6. Sihelné  13    5  5  3    22:18      20
  7. Krivá                  13    6  0  7    30:28      18
  8. Vasiľov  13    4  3  6    25:36     15
  9. Krušetnica  13    4  3  6    17:33      15
10. Zázrivá  13    4  2  7    39:43      14
11. Novoť                  13    3  3  7    20:27      12
12. Podbiel  13    3  3  7    11:28      12
13. Babín                  13    3  1  9    16:25      10
14. Bobrov   13    2  0 11   22:67        6

  1. Z. Poruba  13  12  0  1    36:6      36
  2. Palúdzka  13    7  3  3    35:20    24
  3. Trstená  13    7  2  4    27:15     23
  4. Sučany  13    7  2  4    31:23     23
  5. Bešeňová  13    7  1  5    29:22     22
  6. Kláštor p.Zn.  13    6  2  5    18:22     20
  7. Vrútky                  13    5  4  4    21:20     19
  8. Lisková  13    5  2  6    23:25     17
  9. Ludrová  13    2  8  3    24:27     14
10. Žaškov  13    4  2  7    14:19     14
11. Zuberec  13    4  2  7    17:39     14
12. Černová  13    3  4  6    18:24     13
13. Dražkovce  13    3  1  9    18:26     10
14. Podbiel  13    2  1 10   16:39       7

     Žiaci                                                                                    II. trieda                                                                           2006/2007

     Dorast                                                                    I. trieda skupina „A“                                                                   2006/2007
Zostava dorastu:
Domiňák Marek, Pazdúr Miloš, Vil-
činský Peter, Kanderka Lukáš, Pilár 
Juraj, Kováč Jozef, Mikulášik Adam, 
Domiňák Jozef, Ficek Martin, Žuf-
fa Peter, Skuban Miroslav, Skuban 
Matej, Mintál Vladimír, Korčuška 
Lukáš, Dreveniaková Lucia, Krkoš-
ka Maroš, Dolník Miroslav, Pazúrik 
Michal, Kovalčík Martin
Tréner: Domiňák Jozef

Zostava žiakov:
Dolník Patrik, Lacko Ján, Matlák 
Šimon, Lofaj Lukáš, Žuffa Martin, 
Meszárošová Adriana, Šprlák Stani-
slav, Štrbáň Jozef, Lukáček Lukáš, 
Latka Marek, Joštiak Tibor, Mikulá-
šik Milan, Adamec Kamil, Adamec 
František, Vrašťák Pavol, Franko 
Ľubomír, Betuštiak Roman, Dreve-
niak Ľuboš, Chajdiak Šimon, Kozá-
čik Filip, Kanderka Filip, Tmák Erik, 
Kontra Peter

Rozlosovanie zápasov „JAR“ :

14. kolo   25.3.2007  o 15:00 hod
Podbiel  -  Z. Poruba

15. kolo    1.4.2007   o 15:30 hod  
Lisková  -  Podbiel

16. kolo    8.4.2007  o 15:30 hod          
Podbiel  -  Vrútky

17. kolo  15.4.2007  o 15:30 hod               
Sučany  -  Podbiel

18. kolo  22.4.2007  o 16:00 hod           
Podbiel  -  Dražkovce

19. kolo  29.4.2007  o 16:00 hod
Palúdzka  -  Podbiel   

20. kolo    6.5.2007  o 16:30 hod           
Podbiel  -  Bešeňová

21. kolo  13.5.2007   o 16:30 hod             
Zuberec  -  Podbiel

22. kolo  20.5.2007   o 17:00 hod          
Podbiel  -  Trstená

23. kolo  27.5.2007   o 17:00 hod
Ludrová  -  Podbiel

24. kolo    3.6.2007   o 17:00 hod          
Podbiel  -  Kláštor p. Znievom

25. kolo  10.6.2007   o 17:00 Hod          
Černová  -  Podbiel 

26. kolo  17.6.2007   o 17:00 hod        
Podbiel  -  Žaškov

Rozlosovanie zápasov „JAR“ :
12. kolo  25.3.2007             Veličná  -  Podbiel
13. kolo    1.4.2007            Podbiel  -  Ťapešovo
14. kolo    8.4.2007               Liesek  -  Podbiel
15. kolo  15.4.2007            Podbiel  -  Lokca
16. kolo  22.4.2007             Hruštín  -  Podbiel
17. kolo  29.4.2007            Podbiel  -  Krivá
18. kolo    6.5.2007  Or. Podzámok  -  Podbiel
19. kolo  13.5.2007             Podbiel  -  Dlhá 
20. kolo  20.5.2007                Babín  -  Podbiel
21. kolo  27.5.2007             Párnica  -  Podbiel
22. kolo    3.6.2007             Podbiel  -  Malatiná

Rozlosovanie zápasov „JAR“ :
14. kolo  25.3.2007             Podbiel  -  Novoť
15. kolo    1.4.2007           Habovka  -  Podbiel
16. kolo    8.4.2007             Podbiel  -  Breza
17. kolo  15.4.2007                 Krivá  -  Podbiel
18. kolo  22.4.2007             Podbiel  -  Vasiľov
19. kolo  29.4.2007   Or. Podzámok  -  Podbiel   
20. kolo    6.5.2007             Podbiel  -  Istebné
21. kolo  13.5.2007                Babín  -  Podbiel
22. kolo  20.5.2007             Podbiel  -  Bobrov
23. kolo  27.5.2007   Námestovo B  -  Podbiel
24. kolo    3.6.2007             Podbiel  -  Sihelné
25. kolo  10.6.2007             Zázrivá  -  Podbiel 
26. kolo  17.6.2007           Podbiel  -  Krušetnica

Ľ. Franko
Strelecký klub Podbiel 

stále aktívny
streleckej ligy v praktickej streľbe.  
Spomenuté preteky sa konali na 
strelnici v Hruštíne. Vzhľadom na 
obmedzené podmienky, ktoré mal 
Strelecký klub v minulom roku a 
skutočnosti, že traja členovia sú v 
tomto športe zatiaľ začiatočníkmi, 
sú členovia klubu s dosiahnutými 
výsledkami spokojní. Dúfame, že 
v budúcnosti budeme obec Pod-
biel čoraz úspešnejšie reprezen-
tovať a dosahovať stále lepšie 
výsledky.

G. Líška

PODBIEL - Občasník Obecného úradu v Podbieli - Vydáva Obec-
ný úrad Podbiel ako nepredajnú publikáciu v náklade 400 ks - Členo-
via redakčnej rady: Mgr. Blanka Kontrová, Mgr. Patrícia Korčušková, 
JUDr. Slavomír Bachynec, Ľubomír Franko - Grafická úprava: Ľubo-
mír Franko - Tlač: Tlačiareň OcÚ Podbiel

Prípravné zápasy:
11.3.2007
Podbiel „A“ - Podbiel „dorast“
              2:3 (2:0)
18.3.2007
Podbiel „A“ - Dlhá n/Oravou    
             6:2 (0:2)

Góly: J. Kanderka 3, D. Kanderka  2, 
S. Drbiak 
25.3.2007
Podbiel „A“ -  Podbiel „dorast“   
                4:2 (2:1)
Góly: J. Mintál  2, D. Kanderka, J. 
Adamec  -  V. Mintál, A. Mikulášik 

Mužstvo dospelých                                                                                                  FOTO: Ľ. Franko
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